Quamobrem Magistratus ipsi facile sibi persuadent ejusmodi uniones que Ecclesia Parochialis bona ad Religiosam Familiam transferunt haud esse conformes Ecclesia menti, qua oblationes in Parochiis fieri solitas definivit non Religiosorum sustentatione & nutritione, sed indigentiam & paupertatem Parochie, que eos spectat tanquam filios, quos aleare debet.

Has ob causas patruncinantur iis, qui eas uniones abolen das suscipiunt, idque ex libentibus, quod norunt Tridentina Synodo, que Parochiarum uniones absolute profiscit, praeceps fuisse Galliarum Episcopos, qui Gallicana Ecclesia traditionem ad Synodus detulerunt, & ejusdem Synodi Parochiis significaverunt tantum abesse, ut Gallicana Ecclesia eas uniones permiti vellet, ut potius in reformationis articulo.

### P A T E R E T M A T E R .

Cum longe maxima inter proximos nostros obligatione Parentibus ipsi nostris devincti simus, sicut aperte ratione consonum, ut secunda Tabula Praecepta ab eo incipient, quo id, quod debemus iis fideliter reddere juberemur. Hoc autem Mandatum non tantum Patres & Matres spectat, qui nos in lucem dederunt, sed eos etiam omnes complectitur, qui nobis honorandi sunt, ut Patrum & Matrum quoad nos locum tenentes, vel ob eam, qua in nos pollent, autoritatem, vel ob ipsorum dignitatem, vel quia nos iis indigemus, vel denique ob illud, quo funguntur, officium, ac ministerium.

Quoniam porro honor, quem sacrae Litterae Patribus ac Matribus exhibendum præcipiunt, non estimationem modo ac reverentiam, qua eos prosequi per est, sed amorem quoque, obedientiam, iisque spiritualia subdita suppeditanti obligationem significet; Causa proinde, qui e vestigio proponit, eo spectat, ut cognoscatur, an Religiosus, cujus Pater & Mater extrema necessitate premuntur, et Monasterio egredi, ac Regularem habitum deponere teneatur, ut iis, Beneficio aliquo suscepit, vel alter præsto sit.

### Vide (FILII. (PARENTES.

### C A S U S .

Subsidia, que Regularis Patri ac Matri debet.

<sup>1</sup> Regula, quibus familiis obligatio, qua Regularis obstringitur, e Consensu recedendi, ut Patri ac Matri subsistens precepit.

<sup>2</sup> Cum exi e Monasterio, posset Regularem habitum deponere, pontifice, vel saitem Superiori annuncere.

### Q U A E S I T U M .

Rogantur Sorbona Doctors, ut ejusmodi questionem dicunt. Quod scilicet par sit, Regularem e proprio Conventu ad opem Patri ac Matri præstandam egredi, contra D. Trapæ, & Sancti Thomæ sententiam, & si id opportunum fuerit, an Regularis idem possit habitum deponere, ad id autem opus habeat Pontificis dispensatione, ut Navarrus contendit?

### R E S P O N S I O .

Confidimus Conscientia subscriptum putat, ad obligationem filii erga Patrem melius intelligandam, quid, & quotuplex

necessitas sit, explicandum esse, antequam questioni proposita satiascat. Est autem in universum necessitas indigentia, qua quis laborat, eorum rerum, que ad mortalem habet vim trahendam sunt necessaria.

Illi porro convenient, necessitatibus, que Regularem, ut Patri opituletur, e Monasterio evocare valeat, non tantum esse eptore, quanta est ea, qua sub peccati pena nos adgitat ad elemosynam in extraneum pauperem erogandam; quia opis Patri afferenda obligatio longe maior strictiorque est. Necessitas urgens, seu gravis, ut loquuntur Theologi, quoad Patrem, quam quoad alium quilibet latius patet. Ita prouincit Cajetanus in questione 101. S. Thome 2. 2. art. 4. Sic ad hoc magna desideratur necessitas; sed fatus est, esse necessitatem habentem magnam latitudinem. Sanctus Antoninus 3. p. rit. 16. c. 24. §. 1. contendit Patri indigentiam urgentem & gravem confundam esse, cum ea adsum, qua enumerat in hac verba: In mediari indigentia prima quia sine filio possent vivere, sed cum necessarii fastidio, seu derrementio sui statim, vel conditionis sua: puta quia operis eum mendicare, vel alio servire, cum magna indigentia fuerit sui.

Quoad casum, de quo agitur, duplex necessitas distinguuntur, gravis scilicet, & extrema. Cujusmodi prima sit, iure declaratum est; extrema autem est ea, quam S. Antoninus

culis, quos ejus nomine ipsi exhibeant, postularet alia Beneficia Parochialibus Ecclesie miniri, & de medio tolli Vicarios perpetuos Ecclesiarum a Prioribus simplicibus pendentibus, & Piores esse Titulares ipsarum Ecclesiarum, quarum perpetuorum separatione imminentes effici confaret; atque ita restituvi veterem rerum ordinem, quo Parochia Prioribus insignita a Vicariis cum titulo nequaquam admittantur; nisi forte Prioribus contra ius falsque Populorum curam penitus abserat, cogentur Episcopi in ipso Ecclesiæ Presbyteros conductus & amovibiles ponere, & deinde præcipere, ut Vicarii perpetui & cum titulo aniarum curam tribuerent. Occurrunt etiamnum hujus antiquæ discipline vestigia in pluribus Ecclesiæ parochiabus, quarum Titulares perfiditer Piores & Parochi, propter quod eorum deceptrices, qui communis depravatione abscipi pasti non fuerant, aniarum curam merito reuinererent.

Secundo loco animadverto Parochiales Ecclesias non ob

id solum instituta esse, ut spiritualia bona Fidelibus adminis

### P A T E R E T M A T E R .

ninus ita describit: Indigenza maxima, puta quando parentes nullo modo sine filio possunt vivere, sed morientur fame, vel nuditate, & similiis, quia sunt infirmi, vel in carcere, vel aliis simili catastrophis. Præterea urgentis, seu extrema necessitas nomine non actuali tantum parentum indigentia intelligitur; sed fatus est moraliter previderi, eos in alteroram facile bre

vique lapsos, ut monach Sanchez 1. 4. c. 20. & 2. 17. moral. in medium adducit.

Hoc posito, proponitur responsum triplex.

I. Peccat Filius, qui Religioni nomen dat, dum gravi indigenza premitur Pater, nec alia ratione ei consuli potest, quam si ille in societate remaneat, quia contra divinum & naturale ius agit, quo filii Parentibus indigentibus opitulari, ac proinde non id vita genus, in quo id præfare non possint, amplecti tenentur. Hæc Theologorum communis sententia est, & potissimum D. Thome, Quidlibet 3. art. 16. & in Summa 2. 2. g. 101. art. 4. Ne quis autem putet de extrema tantum necessitate Sanctorum Doctorem loqui, mentionem explicat quæst. 189. art. 6. dum inquit: in aliqua necessitate confitimus parentibus, & qua non nisi filiorum subfido educi possint, filios ipsos Religionem ampliè non posse: si vero, subdit, non sine in tali necessitate, ut filiorum obsequio multorum indigent, & possint per seipsum parentum obsequio, filii Religionem intrare. Cajetanus in questione 101. putat Div. Thomam hoc loco de magna, non de extrema necessitate verba facere.

Idem potiori iure statutur, si parentes ad extrema indigenam redacti sint. De utriusque porro generis necessitate explicari potest Lingonensis Concilii Canon 16. qui ita habet: Quicunque filii a parentibus prætextis divini cultus abficiuntur, nec debitan reverentiam dependunt illis, qui divinum cultum sihi procul dubio præfertur, anathema sit.

Quem errorre dannata hec Synodus, eum jam damnaverat Christus Dominus Matth. 15. v. 5. in Phariseis contentibus parentes in necessitate deferri posse, ut Deo, quod ipsi tribuebant debuissent, offerrent. Quicunque dixerit patri vel matre: minus, quendam ex me, sibi proderit, & non habens ipsorum patrem suum, aut marrem suam, & irritum fecitis mandatum Dei propter tradidionem vestram.

S. Antonius de officio loquens, quod patri filius in utramque necessitate exhibere tenetur, eandem sententiam amplectitur, & ratione ita confirmat: In his dubiis modis indigenitatis debet differre ingressum, quousque esset indigentia; quia si numero celum, debet ex iro dimicere. Beatus est, quia ea, qua sunt necessitatis & præcepti non debent dimitti propera ea, qua sunt supererrogationis & confitit. Sed obsequio parentibus est nefastis & præcepti iuris divini, & naturalis de bonitatem parentium; qui boni magis consistit in eorum sustentatione, quam in reverentia exhibitione. Quod verum est, inquit S. Antonius, etiam si Religiosum votum eduntur, quia votum, quod est illud, impleri non debet: Quis necesse est implere votum licet, non auctor illud, Sapposita autem indigenza parentum in dictis duobus modis, filius vorando ingredi Religiosum facere votum illicitum, & ratio est, quia res alteri obligata non potest alteri promitti licet persona autem filii in illis casibus est obligatio parentibus ad subveniendum: Et id est.

III. Ex Juris mente l. zuzelas §. iuriarum f. de cap. diuinitus, reparanda injuria obligatio latenter sequitur. Porro filii Religionem amplexus injuriam intulit Patri, quem cum filios juvare posset, in necessitate deferri; ad hanc igitur injuriam reparandam egredi debet, nisi subfido Patri præstanti alia ei ratio non suppetat.

Ad id autem, quod additur, Regularem vi Professum faciliter mortuum esse, hujus opinione Autores respondent id ita esse fictione juris, & quod aliquis tantum effectus. Id enim si quid evincetur, illud etiam evincetur, eum ne egreditur quidem posse, ut Patri vel extrema necessitate laboranti opitulari. Ostendendum præterea est, qua demum de causa Religiosus factio mortuus non amplius naturali legi parente tenetur, quemadmodum ante tenebatur; conjugati potio hominis exemplum, quod adducitur, non omnino concludit. Matrimonii enim vinculum naturalis, ac longe stricioris iuris est; ut proinde mirandum non sit, in hac facti specie obligationem, cum non adest absoluta sit, minorum est, ei que cedere. Jam votum, quod Religiosus emitit, non perinde obligat, ac naturalis præceptum, cuiusmodum est illud, quo subfido Patri affandum mandatur; eoque magis, quod iure presumitur, Dei, obligationibus secum contractis omnino non indigentem ultra suo juri cedere, vel illud remittere, siquidem quod promissum est, impleri non possit, quin gravis iuris proximo inferatur. Hæc sententia est Laurentii de Peppinis, & Valentini tom. 3. disp. 7. q. 1. p. 2.

III. Præcipua difficultas non in eo vertitur, an filius, qui, parentibus gravi indigenita laborantibus, Religionem amplexus est, egredi posse, ut ille subfido sit; sed an ipsum egredi expediat? Respondetur, filium in hac facti specie egredi non teneri, sed solum filium parentibus pro viribus, & pro conditione opitulari debere. D. Thomas videtur ita sentire, dum quæst. 101. laudata rem decidit his verbis: Ille vero, qui, cum est in Religio profissus, reputatur jam quasi mortuus mundo; unde non debet occasione sustentatione parentum exire claustrum, in quo Christo confunditur, & se iterum facultibus negotiis impliatur. Deinde subdit: Tenuerit canem, salvo sui Prelati obedientia, & sua Religiosum statu, piam studium adhibeatur, qualiter ejus parentibus subveniendum.

Et sane præceptum, cujus vi parentibus paupertate laborantibus subfido ferendum est, nec semper obligari, nec eodem modo, sed præfensi flatus ratione habita. Conjugatus uxori fiam relinquare non tenetur, ut Patri gravi indigenita labanti opem afferat, quemadmodum si liber est; præterea Regularis vi professionis Monasterio se dedidit, ut proinde

prætexit necessitatis, qua Pater premitur, Religionem eo iure private nequeat, quod illa in eum acquisivit. Ita sententia S. Antonius, Sylvius, aliquæ complures, quos Sanchez 1. 4. c. 20. & 2. 17. moral. in medium adducit.

Sane difficile factu est, Religiosum ad societatem rever-

tem hanc de salute periclitari, nec a proprii flatus ratio ne defletere, dum regulari discipline non amplius adductus, huc illuc, ut Patri necessaria comparet, discurrere debet. Si subfido præstante Religio impar sit, potest Superior Religio permittere, ut id præstare studeat, quoniam egreditur: ac vis credi potest, fore ut id eius exequi nequeat, & omnino, ut id præstare, egredi debeat.

Contraria tamen opinionis rationes magnam præferunt so liditatem. Qui eam propugnant, quoque Laurentius de Peppinis laudat tom. 1. de fab. q. 1. c. 9. ajunt, D. Thome sententiam tum veram esse, cum Pater post filii professionem in paupertate incidat, non item, si professionis tempore, Pater paupertate cum laboraverit. Videri possunt Baffius, Navarus in man. c. 4. Sturz tom. 3. de Rel. 1. 6. c. 9. n. 14.

Pronuntiant igitur I. Filium, cum Patrem paupertate premi potest, Religioni se devovere minime debuissent; & quoniam ejus professio validia sit, eum tamen, a Superiori petiti venit, in Monasterio, ut eidem proficiat, exire debet, modo in futuris apertis ac proximis periculis le non conciatis, & Religio nolis Patri curam suscipere, prout qui dem tenetur, ut inquit Pelizarius tom. 1. rr. 3. c. 6. 2. de Peppinis, aliquæ. Hoc enim filii obligatio naturalis & divina, in eodem subfido parentibus obsequio multorum indigent, & possunt per seipsum parentum obsequio, filii Religionem intrare. Cajetanus in questione 101. putat Div. Thomam hoc loco de magna, non de extrema necessitate verba facere.

Pronuntiant igitur I. Filium, cum Patrem paupertate premi potest, Religioni se devovere minime debuissent; & quoniam ejus professio validia sit, eum tamen, a Superiori petiti venit, in Monasterio, ut eidem proficiat, exire debet, modo in futuris apertis ac proximis periculis le non conciatis, & Religio nolis Patri curam suscipere, prout qui dem tenetur, ut inquit Pelizarius tom. 1. rr. 3. c. 6. 2. de Peppinis, aliquæ. Hoc enim filii obligatio naturalis & divina, in eodem subfido parentibus obsequio multorum indigent, & possunt per seipsum parentum obsequio, filii Religionem intrare. Cajetanus in questione 101. putat Div. Thomam hoc loco de magna, non de extrema necessitate verba facere.

II. Filius, qui Patrem in paupertate versari non ignorans Religionem amplexit, ei opitulandi obligationem fecit deferit, nec Professionis vi ab liberatur, eadem propemodum ratio est ac boni immobili, in quod hypotheca sua Creditor gaudet; quicumque hoc bonum possidet, tenetur solvere c. ex litteris de pignoribus, unde est tritum illud, Res transi c. ex litteris.

III. Ex Juris mente l. zuzelas §. iuriarum f. de cap. diuinitus, reparanda injuria obligatio latenter sequitur. Porro filii Religionem amplexus injuriam intulit Patri, quem cum filios juvare posset, in necessitate deferri; ad hanc igitur injuriam reparandam egredi debet, nisi subfido Patri præstanti alia ei ratio non suppetat.

Ad id autem, quod additur, Regularem vi Professum faciliter mortuum esse, hujus opinione Autores respondent id ita esse fictione juris, & quod aliquis tantum effectus. Id enim si quid evincetur, illud etiam evincetur, eum ne egreditur quidem posse, ut Patri vel extrema necessitate laboranti opitulari. Ostendendum præterea est, qua demum de causa Religiosus factio mortuus non amplius naturali legi parente tenetur, quemadmodum ante tenebatur; conjugati potio hominis exemplum, quod adducitur, non omnino concludit. Matrimonii enim vinculum naturalis, ac longe stricioris iuris est; ut proinde mirandum non sit, in hac facti specie obligationem, cum non adest absoluta sit, minorum est, ei que cedere. Jam votum, quod Religiosus emitit, non perinde obligat, ac naturalis præceptum, cuiusmodum est illud, quo subfido Patri affandum mandatur; eoque magis, quod iure presumitur, Dei, obligationibus secum contractis omnino non indigentem ultra suo juri cedere, vel illud remittere, siquidem quod promissum est, impleri non possit, quin gravis iuris proximo inferatur. Hæc sententia est Laurentii de Peppinis, & Valentini tom. 3. disp. 7. q. 1. p. 2.

Qui porro opinionem priorem tenentur, respondent, Regularem non plus quam potest, propriæ status ratio fert, Patri opitulari debere; & ob hanc quidem regulam nunquam accidit necessitate existere posse, ut propterea Monasterium omnino deferri posset.

Ad altam propositum, calus partem quod attinet, an nempe Religiosus, ut Patri opituletur, egreditur Religiosum habitum depone posse; ut potio creditur, cum officium suscipere debet, quod habuit retinens, cum dignitate obire non posset. Ejus porro deponens facultatem a Pontifice obtinere debet. Ita sententia Baffius l. c. n. 8. & Navarus l. 3. Conf. 14. n. 3. de Regal. Solus est Papa sacra facultatem mandari extra Monasterium sine habitu secundum omnes. Quia quidem sententia nimirum capite secundo de vita & honeste Cler. in 6. Verum Reginaldus putat hanc facultatem, si negotium urget ab Episcopo, vel a superiori concedi posse.

Decilium in Sorbona hac die 30. Augusti an 1693. G. Frimagen.

Vide Dictionarium D. PONTAS. L 2 P. A.